Na tabela 1, destaca-se que a maioria das cooperativas apresenta quadro social de até 

49 (quarenta e nove) associados, enquanto 3 (três) delas são constituídas pelo número mínimo, 

correspondente a 20 (vinte) associados. Ainda, há 4 (quatro) cooperativas que possuem mais 

de 101 (cento e um) associados, em que o maior número é apresentado por uma associação de 

cooperativas com sede no município do Rio de Janeiro, a qual possui 580 (quinhentos e oitenta) 

associados (dados não apresentados em tabela).

Tabela 01 | Distribuição das cooperativas agropecuárias do ERJ segundo quantitativo de associados

[...]

maior que no Rio de Janeiro (Gonçalves; Gama; Medina, 2020). Os autores ainda relataram que 

no ERJ nesse mesmo ano, havia uma média de 20 mil integrantes com DAP Física, 10 (dez) vezes 

maior que o de DAP jurídica, sendo nessa categoria, o número de 2.600 (dois mil e seiscentos) 

associados. Ainda no mesmo ano, apenas 20% em média do recurso do PNAE foi utilizado com a 

aquisição de alimentos da agricultura familiar. Também foi identificado pelos autores que 70% dos 

municípios não cumpriram com os requisitos de utilização de no mínimo 30% do recurso com a